

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

บริษัท ชัคเชสมอร์ ปิอิ่งค์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ชัคเชสมอร์ ปิอิ่งค์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ชัคเชสมอร์ ปิอิ่งค์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการ และงบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบ ในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงิน ระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงิน ระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบ และวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐาน การบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

วัลลภ วิไลวรวิทย์

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 13 พฤษภาคม 2562

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 6797

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โทมัส ไซยยศ สอบบัญชี จำกัด

บริษัท ชัคเชสมอร์ บีอิงค์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
		2562	2561	2562	2561
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4.1	108,593,944	107,576,115	94,797,102	93,173,414
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	5	179,799,509	162,167,491	157,608,447	148,722,570
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	18.2.1	-	-	7,000,000	5,000,000
สินค้าคงเหลือ	6	76,157,324	83,314,783	72,366,700	79,410,242
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		5,427,098	4,599,825	5,028,622	3,543,140
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		369,977,875	357,658,214	336,800,871	329,849,366
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากประจำที่ใช้เป็นหลักประกัน	7	7,000,000	7,000,000	7,000,000	7,000,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	18.1	-	-	14,999,940	14,999,940
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	8	27,342,087	29,726,692	26,289,820	28,583,455
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9	16,169,605	16,810,451	11,551,523	12,123,328
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10	2,505,564	2,006,930	1,606,550	1,158,714
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		4,009,642	3,867,142	4,009,641	3,817,141
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		57,026,898	59,411,215	65,457,474	67,682,578
รวมสินทรัพย์		427,004,773	417,069,429	402,258,345	397,531,944

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ชัคเซสมอร์ ปิอิ่งค์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	5,000,000	-	5,000,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	11	132,023,471	144,745,914	128,338,028
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	1,363,822	-	1,363,822
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		43,656	43,656	43,656
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		9,127,589	7,912,726	7,316,457
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		8,295,130	13,464,428	7,512,675
รวมหนี้สินหมุนเวียน		150,853,668	171,166,724	144,574,638
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	12	2,593,537	-	2,593,537
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน		53,607	64,521	53,607
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ				
ผลประโยชน์พนักงาน	13	10,057,032	9,457,205	5,561,961
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		12,704,176	9,521,726	8,209,105
รวมหนี้สิน		163,557,844	180,688,450	152,783,743

169,050,140

บริษัท ชัคเซสมอร์ ปิอังก์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	14			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 450,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	-	225,000,000	-	225,000,000
(2561 : หุ้นสามัญ 22,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)				
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	300,000,000	-	300,000,000	-
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 200,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท				
ชำระครบแล้ว	-	100,000,000	-	100,000,000
(2561 : หุ้นสามัญ 10,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)				
หุ้นสามัญ 250,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท				
เรียกและรับชำระแล้วหุ้นละ 0.20 บาท	-	50,000,000	-	50,000,000
(2561 : หุ้นสามัญ 12,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)				
เรียกและรับชำระแล้วหุ้นละ 4 บาท)				
หุ้นสามัญ 450,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท				
ชำระครบแล้ว	225,000,000	-	225,000,000	-
	225,000,000	150,000,000	225,000,000	150,000,000
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	12,097,500	9,000,000	12,097,500	9,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร	20,051,297	71,227,472	4,429,234	61,533,936
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	6,298,132	6,153,507	7,947,868	7,947,868
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	263,446,929	236,380,979	249,474,602	228,481,804
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	427,004,773	417,069,429	402,258,345	397,531,944

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ชัคเซสมอร์ ปิอิ่งค์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย: บาท					
	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2562	2561	2562	2561
รายได้	18.2.2				
รายได้จากการขายสินค้า		256,630,168	323,610,235	256,685,948	323,694,861
รายได้จากการให้บริการ		9,523,300	-	-	-
รายได้อื่น	17	13,211,707	28,666,286	14,571,468	28,860,623
รวมรายได้		279,365,175	352,276,521	271,257,416	352,555,484
ค่าใช้จ่าย	18.2.2				
ต้นทุนขาย		60,674,294	93,414,690	61,349,735	93,792,684
ต้นทุนการให้บริการ		1,119,468	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย		180,265,052	220,062,314	180,233,878	217,796,759
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		23,824,784	19,534,169	22,454,072	19,742,968
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศสุทธิ		2,627,397	4,743,768	1,803,060	4,743,768
ต้นทุนทางการเงิน		65,766	26,089	65,766	26,089
รวมค่าใช้จ่าย		268,576,761	337,781,030	265,906,511	336,102,268
กำไรก่อนภาษีเงินได้		10,788,414	14,495,491	5,350,905	16,453,216
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		817,089	3,788,589	1,308,107	3,809,908
กำไรสำหรับงวด		9,971,325	10,706,902	4,042,798	12,643,308
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน		144,625	(42,985)	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		10,115,950	10,663,917	4,042,798	12,643,308
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	15	0.02	0.05	0.01	0.06
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	15	450,000	200,000	450,000	200,000

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ชัคเซสมอร์ ปีอิ่งค์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่							รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น	
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					
		จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยน จากการแปลงค่าบการเงิน ของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	กำไรจากการประมาณการ ตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัยสำหรับโครงการ ผลประโยชน์พนักงาน	ภาษีเงินได้ ของรายการที่อาจ ถูกจัดประเภทใหม่ ไว้ในกำไรหรือ ขาดทุนภายหลัง	รวมองค์ ประกอบอื่น ของส่วน ของผู้ถือหุ้น		
สำหรับงวดสามเดือนสุดท้ายวันที่ 31 มีนาคม 2561									
		100,000,000	5,000,000	90,923,554	-	-	-	-	195,923,554
	16	-	1,000,000	(1,000,000)	-	-	-	-	-
	16	-	-	(20,000,000)	-	-	-	-	(20,000,000)
		-	-	10,706,902	(42,985)	-	-	(42,985)	10,663,917
		100,000,000	6,000,000	80,630,456	(42,985)	-	-	(42,985)	186,587,471
สำหรับงวดสามเดือนสุดท้ายวันที่ 31 มีนาคม 2562									
		150,000,000	9,000,000	71,227,472	(882,585)	8,795,115	(1,759,023)	6,153,507	236,380,979
	14	75,000,000	-	-	-	-	-	-	75,000,000
	16	-	3,097,500	(3,097,500)	-	-	-	-	-
	16	-	-	(58,050,000)	-	-	-	-	(58,050,000)
		-	-	9,971,325	144,625	-	-	144,625	10,115,950
		225,000,000	12,097,500	20,051,297	(737,960)	8,795,115	(1,759,023)	6,298,132	263,446,929

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชัคเซสมอร์ ปีอิงค์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท								
หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น	
		จัดสรรแล้ว ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรจากการประมาณการ ตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัยสำหรับโครงการ ผลประโยชน์พนักงาน	ภาษีเงินได้ ของรายการที่อาจ ถูกจัดประเภทใหม่ ไว้ในกำไรหรือ ขาดทุนภายหลัง	รวมองค์ประกอบอื่น ของส่วน ของผู้ถือหุ้น		
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561								
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2561		100,000,000	5,000,000	83,758,875	7,959,422	(1,591,884)	6,367,538	195,126,413
ทุนสำรองตามกฎหมาย	16	-	1,000,000	(1,000,000)	-	-	-	-
จ่ายเงินปันผล	16	-	-	(20,000,000)	-	-	-	(20,000,000)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	12,643,308	-	-	-	12,643,308
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561		100,000,000	6,000,000	75,402,183	7,959,422	(1,591,884)	6,367,538	187,769,721
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562								
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2562		150,000,000	9,000,000	61,533,936	9,934,835	(1,986,967)	7,947,868	228,481,804
เพิ่มทุน	14	75,000,000	-	-	-	-	-	75,000,000
ทุนสำรองตามกฎหมาย	16	-	3,097,500	(3,097,500)	-	-	-	-
จ่ายเงินปันผล	16	-	-	(58,050,000)	-	-	-	(58,050,000)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	4,042,798	-	-	-	4,042,798
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562		225,000,000	12,097,500	4,429,234	9,934,835	(1,986,967)	7,947,868	249,474,602

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชัคเชสมอร์ บีอิ้งค์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	10,788,414	14,495,491	5,350,905	16,453,216
ปรับปรุงด้วย				
ขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ/(กลับรายการ)	407,402	(238,652)	407,402	(238,652)
ค่าเสื่อมราคา	2,806,337	3,031,290	2,681,217	2,933,992
ค่าตัดจำหน่าย	808,846	317,863	739,805	317,863
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	42,685	131,040	42,684	131,040
ค่าใช้จ่ายการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	599,827	565,323	345,837	532,203
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ				
ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	2,689,691	3,930,499	2,575,193	3,930,499
ดอกเบี้ยรับ	(113,953)	(18,183)	(113,953)	(18,183)
ดอกเบี้ยจ่าย	65,766	26,089	65,766	26,089
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	18,095,015	22,240,760	12,094,856	24,068,067
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(20,013,293)	(26,898,382)	(11,540,616)	(24,383,538)
สินค้าคงเหลือ	6,750,057	6,938,757	6,636,140	7,036,673
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(827,273)	(3,030,198)	(1,485,482)	(2,999,485)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(142,500)	(249,874)	(192,500)	(249,874)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(12,644,657)	(316,196)	(12,315,112)	7,891,101
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(5,169,299)	3,220,532	(4,843,940)	2,187,248
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	-	(430,050)	-	(503,528)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	(833,333)	-	(833,333)
เงินสดรับจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	(13,951,950)	642,016	(11,646,654)	12,213,331
เงินสดจ่ายสำหรับภาษีเงินได้	(488,824)	-	(77,786)	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(14,440,774)	642,016	(11,724,440)	12,213,331

บริษัท ชัคเชสมอร์ ปิอิ่งค์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(2,000,000)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	(474,037)	(2,040,181)	(439,887)	(2,035,340)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	9,620	-	9,620	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(168,000)	(3,116,134)	(168,000)	(2,656,134)
รับดอกเบี้ย	115,716	117,619	115,716	117,619
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(516,701)	(5,038,696)	(2,482,551)	(4,573,855)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายชำระจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(5,000,000)	-	(5,000,000)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	3,957,359	-	3,957,359	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(10,914)	(604,477)	(10,914)	(604,477)
เงินสดรับจากการออกหุ้นเพิ่มทุน	75,000,000	-	75,000,000	-
จ่ายดอกเบี้ย	(65,766)	(26,089)	(65,766)	(26,089)
เงินปันผลจ่าย	(58,050,000)	(20,000,000)	(58,050,000)	(20,000,000)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	15,830,679	(20,630,566)	15,830,679	(20,630,566)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน				
ของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	144,625	(42,985)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	1,017,829	(25,070,231)	1,623,688	(12,991,090)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	107,576,115	97,459,418	93,173,414	83,714,513
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม	4.1 108,593,944	72,389,187	94,797,102	70,723,423

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ชัคเซสมอร์ บิอิงค์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. การดำเนินงานและข้อมูลทั่วไป

บริษัท ชัคเซสมอร์ บิอิงค์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2555 ต่อมาบริษัทได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2562 สำนักงานใหญ่ของบริษัทตั้งอยู่ เลขที่ 10/1-2 ถนนรัชดาภิเษก แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร บริษัทมีสาขาคะเปียนทั้งในกรุงเทพมหานคร และปริมณฑลจำนวน 5 สาขา และต่างจังหวัดรวมจำนวน 17 สาขา

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทคือ นายสิทธิวิทย์ เกียรติชวนันต์ และนายชนพกฤษณ์ นิธิเลิศวิจิตร ซึ่งเป็นบุคคลสัญชาติไทย โดยถือหุ้นของบริษัทในอัตราร้อยละ 41.00 และ 30.80 ตามลำดับ

วัตถุประสงค์หลักของบริษัทและบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) คือ ประกอบธุรกิจผลิตและขายตรงเครื่องสำอาง อุปกรณ์และเครื่องมือเครื่องใช้เสริมความงาม ผลิตภัณฑ์อาหารเสริม เครื่องอุปโภคและบริโภค รวมทั้งสินค้าการเกษตร

รายละเอียดของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่	บริษัทถือหุ้นร้อยละ		
		กิจการจัดตั้ง	2562	2561	
บริษัทย่อยทางตรง					
บริษัท ชัคเซสมอร์ บิอิงค์ แล็บอราทอรี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์อาหารเสริมและเครื่องสำอาง	ไทย	100	100	
บริษัท ชัคเซส สปริต จำกัด	วิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์อาหารเสริมและเครื่องสำอาง และการจัดประชุมสัมมนา	ไทย	100	100	
บริษัทย่อยทางอ้อม					
SCM Spirit (Myanmar) Co., Ltd.	บริการทางด้านบุคลากร และการจัดประชุมสัมมนา	เมียนมา	100	100	

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ

- 2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการนี้ได้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาท และตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง “รายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ
- 2.2 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว
- 2.3 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมีใช้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี
- 2.4 ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว
- 2.5 รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดบัญชีออกจากงบการเงินระหว่างกาลรวมนี้แล้ว งบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินระหว่างกาลของบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ซึ่งได้สอบทานแล้ว

2.6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน
สำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ที่ระบุให้บริษัทและบริษัทย่อยต้องรับรู้รายได้เมื่อบริษัทปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น เช่น เมื่ออำนาจควบคุมของสินค้าหรือบริการที่จะต้องปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัตินั้นมีการส่งมอบสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้าเสร็จสิ้นแล้ว โดยนโยบายการบัญชีใหม่นี้ได้นำมาแทนนโยบายการรับรู้รายได้เดิม อย่างไรก็ตาม การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินระหว่างกาลของบริษัทและบริษัทย่อย

2.7 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่มียกบังคับใช้
สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว
และจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม
2563 เป็นต้นไป ดังนี้

มาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน[illegible]

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน มาตรฐานเหล่านี้จะนำมาแทนมาตรฐานและการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินเมื่อมีผลบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กำหนดหลักการสำหรับการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การนำเสนอและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้มั่นใจว่าทั้งทางด้านผู้เช่าและผู้ให้เช่าได้ให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจแก่ผู้ใช้งบการเงินในการประเมินผลกระทบของสัญญาเช่าที่มีต่อฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานทางการเงินและกระแสเงินสดของกิจการ โดยกลุ่มบริษัทและบริษัทต้องพิจารณาเงื่อนไขและข้อกำหนดของสัญญาและข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดเมื่อถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ บริษัทต้องถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้อย่างสม่ำเสมอกับสัญญาทั้งหมดที่มีลักษณะและสถานการณ์ที่คล้ายคลึงกัน

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทและบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทและบริษัทอยู่ระหว่างประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

- 2.8 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการตามกฎหมายที่เป็นภาษาไทยในกรณีที่มีเนื้อความขัดกันหรือมีการตีความในสองภาษาที่แตกต่างกันให้ใช้งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการตามกฎหมายฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยกเว้นตามที่ได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 2.6

4. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
เงินสดในมือ	6,266,491	2,274,053	6,218,063	2,259,332
เงินฝากกระแสรายวันและออมทรัพย์	102,170,937	105,219,172	88,422,544	90,831,213
เงินฝากประจำธนาคารที่ถึงกำหนดภายใน 3 เดือน	156,516	82,890	156,495	82,869
	<u>108,593,944</u>	<u>107,576,115</u>	<u>94,797,102</u>	<u>93,173,414</u>

หน่วย : บาท

4.2 รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ	กระแสเงินสด	การเปลี่ยนแปลง	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	จากกิจกรรม	ที่ไม่ใช่เงินสด	ณ วันที่
	1 มกราคม	จัดหาเงินสุทธิ		31 มีนาคม
	2562			2562
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	5,000,000	(5,000,000)	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	3,957,359	-	3,957,359
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	108,177	(10,914)	-	97,263
	<u>5,108,177</u>	<u>(1,053,355)</u>	<u>-</u>	<u>4,054,622</u>

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ	กระแสเงินสด	การเปลี่ยนแปลง	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	จากกิจกรรม	ที่ไม่ใช่เงินสด	ณ วันที่
	1 มกราคม	จัดหาเงินสุทธิ		31 มีนาคม
	2561			2561
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	2,365,443	(604,477)	-	1,760,966
	<u>2,365,443</u>	<u>(604,477)</u>	<u>-</u>	<u>1,760,966</u>

หน่วย : บาท

4.3 ณ วันที่ 31 มีนาคม วงเงินสินเชื่อคงเหลือที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
วงเงินสินเชื่อระยะสั้น	60,000,000	20,000,000	60,000,000	20,000,000

กลุ่มบริษัทและบริษัทมีวงเงินสินเชื่อระยะสั้นกับสถาบันการเงินซึ่งค้ำประกัน โดยใช้บัญชีเงินฝากประจำเป็นหลักค้ำประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 7)

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

5.1 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้า	104,254,816	99,826,488	82,616,938	85,506,103
ลูกหนี้อื่น	54,855	78,855	318,023	994,096
ค่าใช้จ่ายส่งล่วงหน้า	5,241,779	3,856,360	3,829,221	3,341,122
รายได้ค้างรับ	45,141,974	38,899,119	46,028,031	38,899,119
เงินทดรองจ่าย	25,106,085	19,506,669	24,816,234	19,982,130
	<u>179,799,509</u>	<u>162,167,491</u>	<u>157,608,447</u>	<u>148,722,570</u>

5.2 ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 แยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
บริษัทอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนด	27,898,093	62,792,550	10,827,686	57,605,870
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า หรือถึง 3 เดือน	19,848,203	37,033,938	16,790,603	27,878,314
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	57,444,686	-	55,915,886	-
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	549,773	-	549,773	-
	<u>105,740,755</u>	<u>99,826,488</u>	<u>84,083,948</u>	<u>85,484,184</u>
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนด	-	-	18,929	21,919
รวมลูกหนี้การค้า	105,740,755	99,826,488	84,102,877	85,506,103
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,485,939)	-	(1,485,939)	-
	<u>104,254,816</u>	<u>99,826,488</u>	<u>82,616,938</u>	<u>85,506,103</u>

6. สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
สินค้ำสำเร็จรูป	70,768,056	76,173,001	70,963,451	76,368,957
วัตถุดิบ	6,374,117	7,719,229	2,388,098	3,618,732
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้ำคงเหลือ	(984,849)	(577,447)	(984,849)	(577,447)
	<u>76,157,324</u>	<u>83,314,783</u>	<u>72,366,700</u>	<u>79,410,242</u>

หน่วย : บาท

7. เงินฝากประจำที่ใช้เป็นหลักประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินฝากประจำของบริษัทจำนวน 7 ล้านบาท ได้ใช้เป็นหลักประกันกับธนาคารสำหรับวงเงินเบิกเกินบัญชี โดยบริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเป็นจำนวนเงิน 60 ล้านบาท และ 20 ล้านบาท ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 4.3)

8. ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์

ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
ณ วันที่ 1 มกราคม	29,726,692	33,550,775	28,583,455	32,395,002
เพิ่มระหว่างงวด/ปี	474,037	11,786,847	439,887	11,373,715
โอน/จำหน่ายระหว่างงวด/ปี	(52,305)	(3,521,379)	(52,305)	(3,521,379)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด/ปี	(2,806,337)	(12,089,551)	(2,681,217)	(11,663,883)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	<u>27,342,087</u>	<u>29,726,692</u>	<u>26,289,820</u>	<u>28,583,455</u>

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 ยานพาหนะของบริษัทซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 5.73 ล้านบาท ใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงินแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 12) (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 : ไม่มี)

9. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
ณ วันที่ 1 มกราคม	16,810,451	8,092,075	12,123,328	8,092,075
เพิ่มระหว่างงวด/ปี	168,000	10,943,101	168,000	6,183,101
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด/ปี	(808,846)	(2,224,725)	(739,805)	(2,151,848)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	16,169,605	16,810,451	11,551,523	12,123,328

10. สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	2,505,564	2,006,930	1,606,550	1,158,714

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

	งบการเงินรวม		
	ยอดคงเหลือ	รับรู้เป็นกำไร	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	หรือขาดทุน	ณ วันที่
	1 มกราคม		31 มีนาคม
	2562		2562
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีมีผลมาจาก			
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	297,188	297,188
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	115,490	81,480	196,970
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	1,891,440	119,966	2,011,406
รวมสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	2,006,930	498,634	2,505,564

หน่วย : บาท			
งบการเงินเฉพาะกิจการ			
ยอดคงเหลือ	รับรู้เป็นกำไร	ยอดคงเหลือ	
ณ วันที่	หรือขาดทุน	ณ วันที่	
1 มกราคม		31 มีนาคม	
2562		2562	
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอตัดบัญชีมีผลมาจาก			
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	297,188	297,188
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	115,490	81,480	196,970
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	1,043,224	69,168	1,112,392
รวมสินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี	1,158,714	447,836	1,606,550

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

หน่วย : บาท			
งบการเงินรวม			
ยอดคงเหลือ	รับรู้เป็นกำไร	ยอดคงเหลือ	
ณ วันที่	หรือขาดทุน	ณ วันที่	
1 มกราคม		31 มีนาคม	
2561		2561	
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอตัดบัญชีมีผลมาจาก			
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	195,590	(47,730)	147,860
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	1,229,714	27,054	1,256,768
รวมสินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี	1,425,304	(20,676)	1,404,628

หน่วย : บาท			
งบการเงินเฉพาะกิจการ			
ยอดคงเหลือ	รับรู้เป็นกำไร	ยอดคงเหลือ	
ณ วันที่	หรือขาดทุน	ณ วันที่	
1 มกราคม		31 มีนาคม	
2561		2561	
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอตัดบัญชีมีผลมาจาก			
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	195,590	(47,730)	147,860
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	1,223,658	5,735	1,229,393
รวมสินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี	1,419,248	(41,995)	1,377,253

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน	1,315,723	3,767,913	1,755,943	3,767,913
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากผลแตกต่างชั่วคราว	(498,634)	20,676	(447,836)	41,995
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	817,089	3,788,589	1,308,107	3,809,908

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริงสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10,788,414	14,495,491	5,350,905	16,453,216
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20 - 25	ร้อยละ 20-25	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
จำนวนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีเงินได้ร้อยละ 20	1,070,181	2,899,098	1,070,181	3,290,643
จำนวนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีเงินได้ร้อยละ 25	(1,592,064)	-	-	-
จำนวนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ใบอนุญาตส่งเสริมการจัดตั้ง				
สำนักงานใหญ่ข้ามประเทศตามอัตราภาษีเงินได้ร้อยละ 0 ถึง 20	1,151,844	-	-	-
ผลกระทบทางภาษีจากรายการที่ไม่ถือเป็นรายได้และ				
ค่าใช้จ่ายทางภาษี	187,128	889,491	237,926	519,265
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	817,089	3,788,589	1,308,107	3,809,908
อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง	ร้อยละ 7.57	ร้อยละ 26.14	ร้อยละ 24.45	ร้อยละ 23.16

11. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
เจ้าหนี้การค้า	31,323,054	39,750,439	30,151,116	38,299,070
เจ้าหนี้อื่น	4,731,490	4,529,510	4,719,844	4,727,301
รายได้รับล่วงหน้า	26,494,329	26,976,483	26,364,654	26,974,383
ค่านายหน้าค้างจ่าย	40,099,279	51,281,836	40,099,279	51,281,836
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	29,375,319	22,207,646	27,003,135	19,448,336
	132,023,471	144,745,914	128,338,028	140,730,926

12. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

หน่วย : บาท

ประเภท	ระยะเวลา การชำระเงิน	วันที่ครบ กำหนดชำระ	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	รายเดือน	มิถุนายน 2564	6.51	3,957,359	-
				3,957,359	-
หัก ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				(1,363,822)	-
				2,593,537	-

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินมีหลักทรัพย์ค้ำประกันเป็นยานพาหนะ
ของบริษัทซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 5.73 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 8)

13. ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากการเมื่อเกษียณอายุ ซึ่งจัดเป็น
ภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่ไม่ได้จัดให้มีกองทุน

จำนวนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน
หลังออกจากการเมื่อเกษียณอายุดังกล่าวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561
มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	541,658	528,138	313,632	495,910
ต้นทุนดอกเบี้ย	58,169	37,185	32,205	36,293
	599,827	565,323	345,837	532,203

การเปลี่ยนแปลงในประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 1 มกราคม	9,457,205	6,148,571	5,216,124	6,118,293
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	541,658	528,138	313,632	422,432
ต้นทุนดอกเบี้ย	58,169	37,185	32,205	36,293
ผลประโยชน์จ่าย	-	(430,050)	-	(430,050)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม	10,057,032	6,283,844	5,561,961	6,146,968

ข้อสมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญที่ใช้ในการคำนวณประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 (ร้อยละต่อปี)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	2.47	2.47
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	0.00 - 23.00	0.00 - 23.00
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนที่คาดไว้	3.00	3.00

พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 ซึ่งจะมีผลบังคับใช้เมื่อพ้นกำหนด 30 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา โดยพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับนี้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้างสำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานหลังจากออกจากงาน บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนของงวดที่กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้ (ดูหมายเหตุข้อ 21)

14. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 6/2561 มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากเดิม 10,000,000 หุ้นจำนวน 100.00 ล้านบาท เป็น 22,500,000 หุ้น จำนวน 225.00 ล้านบาท โดยการเพิ่มหุ้นสามัญจำนวน 12,500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10.00 บาท เรียกชำระหุ้นละ 4.00 บาท เป็นจำนวนเงิน 50.00 ล้านบาท บริษัทได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนนี้กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้วเมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2561

ต่อมาเมื่อวันที่ 29 มกราคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2562 มีมติให้เรียกชำระค่าหุ้นส่วนที่เหลือจากมูลค่าที่ตราไว้มูลค่าหุ้นละ 6.00 บาท สำหรับ 12,500,000 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 75.00 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2562 มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากเดิม 22,500,000 หุ้น จำนวน 225.00 ล้านบาท เป็น 30,000,000 หุ้น จำนวน 300.00 ล้านบาท โดยการเพิ่มหุ้นสามัญจำนวน 7,500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10.00 บาท จำนวน 75.00 ล้านบาท ซึ่งยังไม่เรียกชำระและมีมติให้บริษัทเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากเดิมมูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท ทำให้บริษัทมีทุนจดทะเบียนจำนวน 600,000,000 หุ้น บริษัทได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนและการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้วเมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2562

15. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม คำนวณจากกำไรสำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทและบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นในระหว่างงวด โดยแสดงการคำนวณ ดังนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท (บาท)	9,971,325	10,706,902	4,042,798	12,643,308
จำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญ (พันหุ้น)	450,000	200,000	450,000	200,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.02	0.05	0.01	0.06

บริษัทคำนวณกำไรต่อหุ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 ขึ้นใหม่เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบข้อมูลทางการเงินโดยใช้จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือเสมือนว่าได้ทำการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้และจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้ว โดยให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้และจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ดูหมายเหตุข้อ 14)

16. เงินปันผล

เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2561 ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2561 มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ครั้งที่ 1 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 แก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 2.00 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 20.00 ล้านบาท พร้อมทั้งให้จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายเพิ่มจำนวน 1.00 ล้านบาท โดยเงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายแล้วในเดือนกุมภาพันธ์และมีนาคม 2561

เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2561 ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 4/2561 มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ครั้งที่ 2 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 แก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 1.00 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 10.00 ล้านบาท พร้อมทั้งให้จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายเพิ่มจำนวน 0.50 ล้านบาท โดยเงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายแล้วในเดือนพฤษภาคม 2561

เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2561 ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 6/2561 มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ครั้งที่ 3 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 แก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 5.00 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 50.00 ล้านบาท พร้อมทั้งให้จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายเพิ่มจำนวน 2.50 ล้านบาท โดยเงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายแล้วในเดือนกรกฎาคม 2561

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2562 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2562 มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลครั้งที่ 1 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 แก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 2.22 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 49.95 ล้านบาท พร้อมทั้งให้จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายเพิ่มจำนวน 2.50 ล้านบาท โดยเงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายแล้วในเดือนกุมภาพันธ์ 2562

เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2562 ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2562 มีมติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 แก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 0.018 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 8.10 ล้านบาท พร้อมทั้งให้จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายเพิ่มจำนวน 0.60 ล้านบาท โดยเงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายแล้วในเดือนเมษายน 2562

17. รายได้อื่น

รายได้อื่น สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้ค่าบำรุงสมาชิก	7,693,129	9,398,200	7,693,129	9,398,200
รายได้จากการให้บริการตัวแทนจำหน่าย	2,013,333	14,823,892	2,013,333	14,823,892
รายได้จากการสินค้าที่ระลึก	2,551,018	2,616,397	2,551,018	2,616,397
รายได้อื่น	954,227	1,827,797	2,313,988	2,022,134
	<u>13,211,707</u>	<u>28,666,286</u>	<u>14,571,468</u>	<u>28,860,623</u>

18. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการค้าของบริษัทได้รวมรายการที่เกิดขึ้นกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้นหรือการมีผู้ถือหุ้นหรือกรรมการบางส่วนร่วมกัน ดังนั้น งบการเงินนี้จึงแสดงถึงผลของรายการเหล่านี้ตามที่ได้พิจารณาร่วมกันระหว่างบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งราคาของรายการเหล่านี้เป็นราคาตามที่ระบุไว้ในข้อตกลงหรือสัญญาซึ่งเป็นปกติทางการค้าโดยบริษัทไม่มีรายการซื้อสินค้าประเภทเดียวกันจากผู้ขายรายอื่น

18.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

หน่วย : บาท

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุนร้อยละ		ราคาทุน	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
บริษัท ซักเซสมอร์ บีอังก์ แล็บบอรรถอรี จำกัด	4,999,970	4,999,970	100	100	4,999,970	4,999,970
บริษัท ซักเซส สปีริต จำกัด	9,999,970	9,999,970	100	100	9,999,970	9,999,970
					<u>14,999,940</u>	<u>14,999,940</u>

18.2 รายการระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

18.2.1 ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท		ความสัมพันธ์	หน่วย : บาท			
			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้า						
บริษัท ชัคเซสมอร์ บิอังก์ แล็บบอราทอรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	2,875	3,403	
บริษัท ชัคเซส สปริต จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	16,054	18,516	
		-	-	18,929	21,919	
ลูกหนี้อื่น						
บริษัท ชัคเซสมอร์ บิอังก์ แล็บบอราทอรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	21,400	64,200	
บริษัท ชัคเซส สปริต จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	204,900	155,150	
		-	-	226,300	219,350	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น						
บริษัท ชัคเซสมอร์ บิอังก์ แล็บบอราทอรี จำกัด*	บริษัทย่อย	-	-	7,000,000	5,000,000	
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า						
บริษัท ชัคเซสมอร์ บิอังก์ แล็บบอราทอรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	124,106	525,073	
บริษัท ชัคเซส สปริต จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	680,307	
		-	-	124,106	1,205,380	
ดอกเบี้ยค้างรับ						
บริษัท ชัคเซสมอร์ บิอังก์ แล็บบอราทอรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	36,868	11,704	
เจ้าหนี้การค้า						
บริษัท ชัคเซสมอร์ บิอังก์ แล็บบอราทอรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	297,111	358,268	
เจ้าหนี้อื่น						
บริษัท ชัคเซส สปริต จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	878,912	1,540,058	
ค่าตอบแทนผู้บริหารค้างจ่าย						
กรรมการ	ผู้บริหารคนสำคัญ	2,192,867	2,642,127	2,192,867	2,642,705	

* ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยจำนวน 7.00 ล้านบาทและ 5.00 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.12 ต่อปี เงินกู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกัน

18.2.2 รายการค้ากับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ					
บริษัท ชัคเชสมอร์ บิอิ่งค์ แล็บบอราทอรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	9,360	40,894
บริษัท ชัคเชส สปีริต จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	46,421	43,733
		-	-	55,781	84,627
รายได้อื่น					
บริษัท ชัคเชสมอร์ บิอิ่งค์ แล็บบอราทอรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	192,000	120,000
บริษัท ชัคเชส สปีริต จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	195,000	75,000
SCM Spirit (Myanmar) Co., Ltd.	บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	886,057	-
		-	-	1,273,057	195,000
ดอกเบี้ยรับ					
บริษัท ชัคเชสมอร์ บิอิ่งค์ แล็บบอราทอรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	94,413	-
ซื้อ					
บริษัท ชัคเชสมอร์ บิอิ่งค์ แล็บบอราทอรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	2,977,482	5,233,637
ค่าใช้จ่ายอื่น					
บริษัท ชัคเชส สปีริต จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	9,336,175	6,931,650
ค่าตอบแทนผู้บริหาร					
กรรมการ	ผู้บริหารคนสำคัญ	13,847,099	13,625,166	11,302,679	12,545,166

รายได้จากการขายกำหนดตามต้นทุนบางส่วนเพิ่ม สำหรับรายได้จากการให้บริการ และรายได้ค่าธรรมเนียมอื่นกำหนดตามอัตราที่กำหนดในสัญญาซึ่งปกติธุรกิจ

19. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทได้นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานธุรกิจ รูปแบบหลักในการรายงานส่วนงาน ธุรกิจพิจารณาจากประเภทรายได้ ฝ่ายบริหารได้ประเมินและทบทวนผลการดำเนินงานจากรายงาน ภายในซึ่งรายงานผลประกอบการของกลุ่มบริษัททั้งหมดเพื่อที่จะประเมินผลการปฏิบัติงานและจัดสรร ทรัพยากร โดยการประเมินผลการปฏิบัติงานของแต่ละส่วนงานจะวัดผลจากรายได้ ต้นทุน กำไรขั้นต้น และกำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน ได้แสดงไว้ดังต่อไปนี้

กลุ่มบริษัทเสนอส่วนงานธุรกิจที่สำคัญ ดังนี้

ส่วนงานที่ 1	ขายตรง
ส่วนงานที่ 2	ขายตัวแทนจำหน่าย
ส่วนงานที่ 3	ให้บริการ

ส่วนงานดำเนินงานจำแนกตามประเภทธุรกิจในข้อมูลทางการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

หน่วย : บาท

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	ขายตรง		ขายตัวแทนจำหน่าย		ให้บริการ		รายการตัดบัญชี ระหว่างส่วนงาน		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขายและบริการลูกค้าภายนอก - รับรู้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	249,898,364	302,825,852	9,765,068	33,849,297	29,190,664	-	(22,700,628)	(13,064,914)	266,153,468	323,610,235
ต้นทุนขายและบริการ	55,828,986	72,347,839	7,806,217	26,219,115	5,836,357	-	(7,677,798)	(5,152,264)	61,793,762	93,414,690
กำไรขั้นต้น	194,069,378	230,478,013	1,958,851	7,630,182	23,354,307	-	(15,022,830)	(7,912,650)	204,359,706	230,195,545
ค่าใช้จ่ายในการขาย	180,175,378	225,919,190	58,500	378,124	4,012,005	-	(3,980,831)	(6,235,000)	180,265,052	220,062,314

20. เครื่องมือทางการเงิน

ในการเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่ายุติธรรม ดังนั้นมูลค่ายุติธรรมที่ประมาณขึ้นที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินนี้จึงไม่จำเป็นต้องบ่งชี้ถึงจำนวนเงิน ซึ่งเกิดขึ้นจริงในตลาดแลกเปลี่ยนในปัจจุบัน การใช้ข้อสมมติฐานทางการตลาดและ/หรือวิธีการประมาณที่แตกต่างกันอาจมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อมูลค่ายุติธรรมที่ประมาณขึ้นบริษัทใช้วิธีการและข้อสมมติฐานดังต่อไปนี้ ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

งบการเงินรวม

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562		ลำดับชั้นมูลค่า	หน่วย : บาท
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	ยุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่าและข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	108,593,944	108,593,944	ลำดับ 2	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
ลูกหนี้การค้า	104,254,816	104,254,816	ลำดับ 2	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>				
เจ้าหนี้การค้า	31,323,054	31,323,054	ลำดับ 2	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	3,957,359	4,305,873	ลำดับ 2	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน (รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	97,263	113,798	ลำดับ 2	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ

งบการเงินรวม

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		ลำดับชั้นมูลค่า	หน่วย : บาท
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	ยุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่าและข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	107,576,115	107,576,115	ลำดับ 2	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
ลูกหนี้การค้า	99,826,488	99,826,488	ลำดับ 2	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	5,000,000	5,000,000	ลำดับ 2	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
เจ้าหนี้การค้า	39,750,439	39,750,439	ลำดับ 2	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน (รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	108,177	130,330	ลำดับ 2	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562		ลำดับชั้นมูลค่า ยุติธรรม	หน่วย : บาท	เทคนิคการประเมินมูลค่า และข้อมูลที่ใช้ใน การวัดมูลค่ายุติธรรม
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม			
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	94,797,102	94,797,102	ลำดับ 2		มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิ ที่คาดว่าจะได้รับ
ลูกหนี้การค้า	82,616,938	82,616,938	ลำดับ 2		มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิ ที่คาดว่าจะได้รับ
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7,000,000	7,000,000	ลำดับ 2		มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิ ที่คาดว่าจะได้รับ
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้การค้า	30,151,116	30,151,116	ลำดับ 2		มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิ ที่คาดว่าจะได้รับ
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	3,957,359	4,305,873	ลำดับ 2		มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิ ที่คาดว่าจะได้รับ
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน (รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	97,263	113,798	ลำดับ 2		มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิ ที่คาดว่าจะได้รับ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		ลำดับชั้นมูลค่า ยุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่า และข้อมูลที่ใช้ใน การวัดมูลค่ายุติธรรม	หน่วย : พันบาท
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม			
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	93,173,414	93,173,414	ลำดับ 2	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิ ที่คาดว่าจะได้รับ	
ลูกหนี้การค้า	85,506,103	85,506,103	ลำดับ 2	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิ ที่คาดว่าจะได้รับ	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,000,000	5,000,000	ลำดับ 2	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิ ที่คาดว่าจะได้รับ	
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	5,000,000	5,000,000	ลำดับ 2	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิ ที่คาดว่าจะได้รับ	
เจ้าหนี้การค้า	38,299,070	38,299,070	ลำดับ 2	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิ ที่คาดว่าจะได้รับ	
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน (รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	108,077	130,330	ลำดับ 2	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิ ที่คาดว่าจะได้รับ	

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เงินฝากประจำที่ใช้เป็นหลักประกัน เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น มีมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณเท่ากับราคาบัญชี

21. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเพิ่มขึ้นในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเมื่อกฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้เป็นจำนวน 0.26 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 13)

22. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัทเมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2562